附件五
关于组织申报2022年度
苏州市社会发展科技创新项目的通知

各县级市、区科技局，各有关单位：
为深入实施创新驱动发展战略，落实市委市政府对社会发展领域科技创新相关工作部署，加强社会公益性研究，支持生态环境、公共安全、公共服务等领域的技术创新及应用示范，现开展2022年度苏州市社会发展科技创新项目组织申报工作，将有关事项通知如下：
1、 支持重点
本计划按社会发展重点项目、面上项目两个类别组织申报。
1.重点项目
针对人民群众关心的热点社会发展问题，围绕康养产业、绿色低碳、平安苏州、城市安全、疾病防控等重点领域，组织开展关键技术集成应用与综合示范，让科技创新惠及百姓生活。
2.面上项目
针对我市社会发展领域的关键技术问题，组织开展联合攻关，突破一批关键核心技术并应用示范。主要支持对我市社会发展具有支撑和引领作用，关系民生、受益人群多、技术集成度高、行业或区域特点显著、具有应用推广价值的项目。
2、 组织方式
本计划由主管部门审查推荐，并在规定额度内推荐。
1.重点项目：申报单位须为项目建设与运行的主体，鼓励与管理部门、高校科研机构、有关企业联合申报，各单位限报1项。
2.面上项目：项目需明确应用实施地，鼓励与管理部门、高校科研机构、有关企业联合申报。部省、市属高校科研机构，市区公益性事业单位每家限报4项；其他单位每家限报1项。
三、资助额度
重点项目资助经费不超过50万元；面上项目资助经费不超过20万元。项目实施周期一般为3年（2022年7月1日－2025年6月30日）。鼓励承担单位加大自筹经费投入力度，对承担单位为企业的，市级资助经费原则上不超过项目总预算的50%。
四、申报要求
1.申报单位须是在我市注册的具有独立法人资格的单位。项目负责人（1962年1月1日及以后出生）须是申报单位在职人员，并确保在退休前能完成项目任务。
2.项目名称和研究内容应符合苏州市社会发展科技创新定位要求，项目名称为“研究内容+应用示范”、面上项目名称为“研究内容+应用研究”。
3.经费预算及使用须符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理真实，支出结构科学，使用范围合规，申报单位承诺的自筹资金必须足额到位，不得以财政资助资金作为企事业单位自筹资金来源。
4.项目研究要克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，注重标志性成果的质量、贡献和影响。研究涉及人体研究、实验动物、人工智能的项目，应严格遵守科技伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求。
5.联合申报的项目，必须附单位间签署的合作协议。
6.项目申报单位登陆苏州市科技局网站（http://kjj.suzhou.gov.cn）点击“苏州科技计划项目管理系统”或登录“苏州市财政专项资金申报平台”（http://www.szzxzjsb.com），点击“苏州市科技局”图标进入，在线填写《项目基本信息表》，上传项目申报书及相关附件（涉及签字盖章的一律扫描上传）。有关要求及模版请至苏州市科技计划项目信息系统中附件栏下载。申报项目经由单位管理员、主管部门向市科技局逐级推荐，纸质材料按封面、信息表、申报书、附件等顺序，一式一份A4纸简装装订成册。
五、申报时间与地点
项目网络申报时间为2022年6月20日-7月15日17:00。纸质材料在7月20日17：00前交至苏州市科技服务中心项目服务科（苏州市高新区邓尉路1号苏州市双创中心2楼），节假日不受理。
六、联系方式
业务咨询：市科技局农社处  袁  挺  65241083
技术支持：市科技服务中心信息科  张弘驰  65236208
材料受理：市科技服务中心项目服务科  项浚峰  65241080

附件：2022年度苏州市社会发展科技创新项目指南

附件
2022年度苏州市社会发展项目指南

一、重点项目
230101智慧康养技术创新及应用示范
贯彻落实苏州市“康养产业高质量发展”相关工作部署，助力康养产业智能化改造和数字化转型，利用现代医学、物联网、大数据等新技术、新手段，开展老年常见疾病预防、治疗、康复研究，探索解决居家、社区养老服务中的健康服务关键技术研究与应用，形成一定区域示范推广。
230102区域污染防治及减碳低碳技术创新及应用示范
按照苏州市“绿色低碳循环经济体系”建设要求，围绕污染防治和生态建设，加强科技赋能，积极推进数字技术在污染防治中的应用，开展智能化低碳、低能耗和物耗的污染治理及资源化利用成套技术和装备的研发，并在一定区域内开展技术集成应用示范。
230103基于大数据的视图公共安全应用体系建设应用示范
围绕“平安苏州”建设要求，依托全市智能泛在感知网，利用物联网、大数据、人工智能等新型技术，围绕前端数据汇聚、跨网数据传输、视图解析聚档、数据融合治理、跨平台级联应用等关键领域，构建大数据下的视图公共安全应用体系，并开展应用示范，着力提升重点目标动态掌控、重大风险感知预警、重大案件防范侦破和社会治理现代化的能力和水平。
230104城市安全领域技术创新与应用示范
立足苏州“安全发展示范城市”建设需求，利用数据共享机制与安全管理信息平台建设，推进公交、危险货物道路运输、危险化学品、矿山、尾矿库、金属冶炼、粉尘涉爆、液氨制冷、消防、特种设备、交通运输、建筑施工、地震、地质等重点行业领域信息化建设，实现联网监测，实现动态分析、全过程记录和评价，并在我市开展应用示范。
230105常态化传染性疾病精准防控预警技术及应用示范
围绕重大传染性疾病疫情防控常态化的重大社会需求，针对有机毒物、病原微生物等污染物，实施快速筛检、追踪溯源，研发基于深度学习的指标筛选、风险模拟和智能预测技术，构建基于多源数据建立常态化疫情防控信息应用体系，提升卫生健康信息服务效率，支撑传染性疾病常态化精准防控。
二、面上项目
（一）生态环境
230201水、大气、土壤污染防治关键技术应用研究
230202固体废弃物无害化处理和资源化利用关键技术应用研究
230203生物多样性培育、利用与保护关键技术应用研究
230204绿色智慧建筑、交通关键技术应用研究
230205塑料污染防治关键技术应用研究
230206生活垃圾智能分类及处理关键技术应用研究
（二）公共安全
230207安全生产、消防安全关键技术应用研究
230208食品安全关键技术应用研究
230209药品、保健品、化妆品安全及检测、检验检疫关键技术应用研究
230210地震、地质、火灾、气象等灾害监测预警、防御及应急救助技术应用研究
230211职业危害防范与治理关键技术应用研究
230212社会治安综合防控关键技术应用研究
[bookmark: _GoBack]230213生物安全防御与管控技术应用研究
（三）公共服务
230214数字化社会治理关键技术应用研究
230215文物保护与文化传承关键技术应用研究
230216全民健身、青少年体育和竞技体育关键技术应用研究